---

<sup>7</sup> Servetus, 1531, 22v-23r: "Superest ad aliquos scripturæ locos respondere, ex quibus Moderni tres illas res philosophari posse putant, ut 1. Ioan. 5. Tres sunt qui testimonium dant in caelo, pater, Verbum, & Spiritus sanctus, & hi tres unum sunt. Ad quod, ut plenius satisfaciam, respondebo prius ad duos alios scripturæ locos, quos etiam ad hanc rem probandam inducunt, Ioannis 10. Ego & Pater unum sumus. Et Ioan. 14. Pater in me & ego in patre. Primum inducit Augustinus contra Arrium, quia dixit Vnum, & contra Sabellium, quia dixit, sumus. Ex quo duas illas res contra Sabellium, & unam naturam contra Arrium concludit. Ego tamen simpliciore sensum illa uerba facere puto, nam CHRISTVS loquitur & dixit, sumus, quia Deus & homo, dixit unum, ut aduersus Praxeam inquit Tertulianus [*sic*], & non dixit, Vnus,

comes to interpret the comma, his interpretation is surprisingly close to that of Joachim of Fiore, as outlined and condemned by Aquinas in his exposition of the decretal of the Lateran Council. Like Joachim, Servetus considered that the unity of the Father, Son and Holy Spirit was one of testimony only, an interpretation he also finds in the *Glossa Ordinaria*.<sup>8</sup> Servetus would restate some of the same

---

nam Vnus singularis nu- [23r] meri significatio uidetur, quasi singularitatem unius & eiusdem rei notans. Vnum uero neutraliter, non ad singularitatem, sed ad unanimitatem & concordiam pertinet, ut duo crederentur in una uirtute. Et hoc est quod antiquiores unam usiam recte dixerunt, quia est una potestas à patre filio tradita. Posteriores tamen uocem homusion, sicut & hypostasim, & personas pessime subsannarunt, de Vsia naturam facientes, non modo contra uocabuli proprietatem, sed contra omnes scripturæ locos in quibus illa vox reperitur [...].”

<sup>8</sup> Servetus, 1531, 25r-26r: “Primo testificatur pater, Quia qui misit me pater, testimonium perhibet de me, testificatur enim dicens, Hic est filius meus dilectus. Secundo testificatur Verbum, quia ipse CHRISTI sermo satis declarat eum ex Deo esse, ut ipse de se ipso testatur. Ex uerbis potissimum quantus sit ille cognoscitur, licet mundus hodie friuola & inefficacia uerba CHRISTI faciat. Sed dato spiritu cognoscentur esse uiua. Tertio testificatur Spiritus Sanctus, hoc quid sit [25v] taceo, libro sequenti expositurus. Et uidebis quid aliud posse intelligi per paracletum illum: pro nunc dico, ut Ioan. 14. & 15. declarat CHRISTVS, nam me præsentem, sermo quem audistis, seu uerba quæ ego loquor, testimonium dant: postea uos cum induti fueritis uirtute ex alto, ut Lucae ultimo dicitur, testimonium perhibebitis: & accepta per superuenientem spiritum hac uirtute, iussit eos testificari, Act. 1. Et hoc est testimonium spiritus sancti, sicut testimonium conscientiae suæ testimonium spiritus sancti uocat Paulus. Roma. 9. Et hi tres unum sunt, ut est supra declaratum, & ipsamet Glosa [*sic*] Ordinaria exponit, Vnum sunt, id est, de eadem re testantes. Mens enim Ioannis est ex conformitate testium efficaciam ueritatis ostendere, quia non uacillant seu uariant eorum testimonia, ut exceptione aliqua recusari possint, sicut in testibus uarijs fieri iure solet. Præterea Matthæi 17. dicit una glosa, Videas Moysen & Heliam colloquentes IESV. Lex enim & Prophetæ & IESVS unum loquuntur & consonant. Tres ergo ibi testificantur ipsum Verbum, CHRISTVS ipse, & Moyses, id est, lex à patre data: & Helias, id est, spiritus prophetarum, quia testimonium IESV est spiritus prophetiæ, Apoc. 19. Et hi tres unum sunt, & summus inter eos conformitatis consensus. [26r] Item ex uerbis Magistri habetur declaratio, qui Ioan. 5. citat tria testimonia. Primo, testimonium spiritus, quia Ioannes descendente spiritu testificatus est. Secundo, testimonium suum, quia opera quæ ipse facit, testificantur. Tertio, testimonium patris testificantis adducit, & ista tria concordant. Iam retorquere possumus argumentum, ostendentes dictum Ioannis non posse ad mentem illorum capi, quia est contra totum eius scopum & mentem, nam constat ibi agi non de natura illarum trium rerum, sed de fide & unitate testimonij.” Servetus picks up the argument on 64r-v: “In hoc sensu testificatur spiritus sanctus, quod supra reticui, quia spiritus descendens super CHRISTVM in Iordane, expressum testimonium Iohanni perhibuit, expresse testatus est hunc IESVM esse filium Dei, quem tu negas esse filium Dei, & ad id probandum, eius testimonium citauit Iohannes, [64v] & hi tres